
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 151,972 144,568 7,404

1.지방교육행정기관이전수입 151,972 144,568 7,404

1.교육비특별회계전입금수입 151,972 144,568 7,404

1.교육비특별회계전입금 151,972 144,568 7,404

1.학교운영비전입금 151,972 144,568 7,404 학교기본운영비 : 151,972,000원 * 1교 = 151,972,000

2.자체수입 11,513 10,135 1,378

1.학부모부담수입 11,013 10,085 928

1.수익자부담수입 11,013 10,085 928

1.급식비 11,013 10,085 928

1.급식비 11,013 10,085 928 교직원급식비 : 4,830워*12명*190일= 11,013,000

2.행정활동수입 500 50 450

1.기타행정활동수입 500 50 450

1.이자수입 300 50 250

1.이자수입 300 50 250 예금이자 수입 : 150,000원*2회= 300,000

2.기타행정활동수입 200 0 200

1.기타행정활동수입 200 0 200 기타행정활동수입 : 50,000원*4회= 200,000

3.기타수입 3,211 6,000 -2,789

1.전년도이월금 3,211 6,000 -2,789

1.순세계잉여금 3,211 6,000 -2,789

1.순세계잉여금 3,211 6,000 -2,789

1.순세계잉여금 3,211 6,000 -2,789 순세계잉여금 : 3,211,000원= 3,211,000

세입합계 166,696 160,703 5,993

1오세현 2023년 02월 09일 15시 32분 31초 전라북도교육청 쌍치중학교


